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A HMVT
Hiver 2022-2023

Remise en contexte:

= Un hiver ou le mangue de neige a I'échelle nationale et l'intérét médiatique que cela a suscité aura
causé du tords a nos destinations ou I'on a pu finalement skier tout au long de la saison mais avec un
désintérét de la clientele sur la fin de saison.

= Lesréveillons qui tombaient un samedi auront compliqué les arrivées des vacanciers

= Une premiere semaine de janvier avec les BE et les GB en vacances qui aura boosté ce mois la

» Une premiere semaine de vacances de février ou seule la zone A (la nétre) était en vacances aura
causer du tort.

= Un arrét des réservations sur la fin de saison tres tét (fin décembre début janvier) due a l'inquiétude
des clients suite au manque de neige fortement relayé par les médias.

» Une fin de saison morose apres le 15 mars a I'échelle nationale avec un calendrier de vacances scolaire
peu favorable (absence des Belges wallons...)

Haute Maurienne Vanoise Tourisme
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4 Communication | bilan en quelgues chiffres

Hiver 22-23 vs hiver 21-22 (période du 1¢" septembre au 30 avril)

Sites web Réseaux sociaux Média Mktg relationnel
@
+29% fh ™ {4 20M 23 93000
Soit 2,7M de contacts de contacts - contacts en
de visites touchés touchés base
(o) -
@ *25% <o 670KE
soit 70K - de CA 1400

followers transactions
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Fréquentation des sites web | détail par stations

Nom bre de VISITES | Hiver 22-23 vs hiver 21-22 (période du 1¢" septembre au 30 avril)

Septembre Octobre Novembre Décembre Janvier Février
Aussois 19 500 22 500 40 500 80 300 72 800 128 900 84 900 33 000 482 400 +16,99%
17 800 23 800 56 400 85 700 80 900 84 900 39400 23 441 412 341
Bessans 7 000 8 600 32900 48 300 41 200 48 500 61 400 24 100 272 000 +54,46%
6 400 9 400 36 900 35 300 33 600 27 800 17 100 9 600 176 100
Bonneval sur Arc 8 400 8 400 19 400 31 000 29 500 49 000 63 900 36 700 246 300 +65,52%
7 200 8 900 21 800 27 200 24 800 27 300 17 200 14 400 148 800
La Norma 10 200 11 900 25 600 54 800 53 600 67 000 42 200 16 600 281900 +11,25%
9 800 13 400 30400 45 700 51 700 60 100 27 100 15 200 253 400
Valfréjus 10300 11 400 25400 52 100 47 800 53 100 40 400 16 000 256 500 +1,18%
9 800 13 800 30 600 48 700 53 300 55 900 26 300 15 100 253 500
Val Cenis 38 700 53 500 92 700 167 710 164 300 220 200 177 000 71 200 985 310 +46,41%
33 500 46 700 90 000 128 300 125 300 126 400 81000 41 800 673 000
HMV 7 600 3700 1400 7 190 28 600 13 500 13 600 8 500 84 090 +34,85%
5900 7 700 1500 4700 10 899 12 000 10 100 9 559 62 358
Place de marché 8 400 17 800 18 100 17 900 25700 13 300 17 400 9 300 127 900 -4,84%
7 700 16 700 36 000 33 000 17 900 12 200 7 800 3100 134 400
110 100 137 800 256 000 459 300 463 500 593 500 500 800 215 400 2 736 400
98 100 140 400 303 600 408 600 398 399 406 600 226 000 132 200 2113 899
2022-2023/2021-2022 Nouveaux sites web
700000
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400000 /
300000
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100 000
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3 Performances réseaux sociaux | détail par stations @
Chiﬁ:res C|éS par Station Hiver 22-23 vs hiver 21-22 (période du 1¢" septembre au 30 avril)

[ £] NOMBRE DE FANS [ £ PO_RTEE ORGANIQUE (£ TAUX D'ENGAGEMENT
VALFREJUS VALFREJUS VALFREJUS
32116 % 1470420 +45% T% +wo5%
rF o
Valf rejus (©) FOLLOWERS () PORTEE ORGANIQUE () TAUX D'ENGAGEMENT
Hqu‘te Maurienne Vanoise VALFREJUS VALFREJUS VALFREJUS
13500 e 594 130 s 8,01% o
€) NOMBRE DE FANS €) PORTEE ORGANIQUE €) TAUX D'ENGAGEMENT
LANORMA - LASTATION DE SKI COSY LANORMA-LASTATION DE SKI COSY LANORMA - LASTATION DE SKI COSY
38270 s 890 389 s 9%
LCI N orma (G) FOLLOWERS (S) PORTEE ORGANIQUE (G) TAUX D'ENGAGEMENT
Haute Mcturienne choise LA NORMA LANORMA-LASTATION DE SKI COSY LANORMA - LASTATION DE SKI COSY
13200 s 599 351 s 4,82% ot
€) NOMBRE DE FANS €) PORTEE ORGANIQUE €) TAUX D'ENGAGEMENT
AUSS50IS AUSS0IS AUSS0IS
59 500 619 853 -uex 8% s
&
AuUsSoOIs
Héiute MaiRenne Vanelis (©) FOLLOWERS (G) PORTEE ORGANIQUE (G) TAUX D'ENGAGEMENT
AUSS0IS AUSSODIS AUSSOIS
8563 257 088 8,65% o

Haute Maurienne Vanoise Tourisme



74 Performances réseaux sociaux | détail par stations

Val Cenis

Havute Maurienne Vanoise

€ NOMBRE DE FANS

VALCENIS

60 547 s

(©) FOLLOWERS

VAL CENIS

23 871 e

Ch iffreS C|éS pa r Station Hiver 22-23 vs hiver 21-22 (période du 1¢" septembre au 30 avril)

€) PORTEE ORGANIQUE

VALCENIS

1506 261 -219%

() PORTEE ORGANIQUE
VAL CENIS

733 998 s

€) TAUXD'ENGAGEMENT

VAL CENIS

9% o

(G) TAUX D'ENGAGEMENT

VAL CENIS

5,3% o

\@

€) NOMBRE DE FANS

BESSANS

10 350 dses

€) PORTEE ORGANIQUE

BESSANS

518 248 e

€) TAUX D'ENGAGEMENT

BESSANS

80/0 -21,4%

© FOLLOWERS (TOTAL) © PORTEE ORGANIQUE (©) TAUX D'ENGAGEMENT
Bessans oS BESSANS BESSAN
Haute Mauri vanoi oL =
aute Maurienne Vanoise 809 0,0% 50 806 +oot 7,26 /0

/ “‘» €) NOMBRE DE FANS [ £] PORTEE ORGANIQUE €) TAUX D'ENGAGEMENT

' BONNEVAL SUR ARC STATION VILLAGE BONNEVALSUR ARC STATION VILLAGE BONNEVAL SURARC STATION VILLAGE
- 20 804 14, 4% 2598 404 +s46% 50/0 +23,7%
\”M:_m: )_o

=

Bonneval
sur Arc

Haute Maurienne Vanoise

(G) FOLLOWERS

BONNEVAL SUR ARC

9053

[j PORTEE ORGANIQUE

NNEVALSURARC STATION VILLAG

471521 o

© TAUX D' ENGAGEMENT

BONNEVALSURARC STATION VILLAGE

8,03% 1%

Haute Maurienne Vanoise Tourisme



'} Achat média

|ﬂf|uence (]OO% réseaux SOCiaUX) Hiver 22-23 (période du 1¢" septembre au 30 avril)

G
Les pépiles
DE FRANCE

Publications

| lespepitesdefrance Jeu concours sur Insta Pépites de France
450 000 followers (budget 1,9K€/station)

Publication d'un post ou carrousel de 5 photos + story de présentation
de 6 a 8 slides. 2 stories de rappel durant la semaine, le mardi et jeudi.

W i

Valfrejus
Havute Maurienne Vanoise 365K COﬂtaCtS +36OO fO”OWGrS
m ;
Voir les statistiques Rebooster Lu Norma
- Haute Maurienne Vanoise 375K contacts +3500 fO”OV\/erS
Qv . W
WP - Aimé par lea__bricots et 4264 autres personnes
lespepitesdefrance JEU-CONCOURS & ™ g1 ’k

MUY

Nous organisons un joli jeu concours avec notre... suite

e
Vaoir les 2 668 commentaires Vql Cenls
heloubellevie Ja joue - £§ %@ I8 . je pars direct avec
mon Chéri. On en a besoin ++ je travaille gans un hopital
& je réve d une pause a la montagne - Y

beloubellevie @delphd11 @dalmaay & 5 @

Haute Maurienne Vanoise

& a © ©
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-} Achat média

Image & notoriété (presse mag, TV, d|g|ta|) Hiver 22-23 (période du 1¢" septembre au 30 avril)

IFOYPE

zaeure 80K€ d’achat média
iy 20M de personnes toucheées

MAGAZINE

Frankrijk

Bienvenue

\fﬁf&mﬁ les

Bienvenue
dans les Alpes . i

SNOW

Haute Maurienne Vanoise Tourisme



1[0l Achat média

Campag nes « aCtivation » (100% d|g|ta|) Hiver 22-23 (période du 1¢" septembre au 30 avril)

4M impressions
1300 transactions
670K€ CA

Haute Maurienne Vanoise
M/ 2 .I S - - H r.gément
s de GBLE | - 8jours/7n

Valfréjus

- il 4 = (‘- . it e ' l
Hébergement + forf: : Aussois Ckiez Cﬂﬂaﬂ(_’/ :
Haute Maurienne Vanoise

8 jours / 7 nuits| spartrde 250€ -
Les fétes o Ausssis, e
A partir de 3°2€ ga, ua didﬂ(: ./ GDMMG Qpl .

& partir de 27°€
spati oo DBLE

Stations Dépense pub Source/Support Impressions  Visites générées Transactions Chiffre d'affaires Panier moyen

Aussois 2 777,25 € SEA / RTB-display / SocialAds 395 376 2 880 189 112 418,30 € 594,81 € 14,69 €
Bessans 2 136,34 € SEA / RTB-display / SocialAds 302 726 1874 114 62 526,86 € 548,48 € 18,74 €
Bonneval 1 253,73 € SEA / RTB-display / SocialAds 160 031 1383 58 40 448,81 € 697,39 € 21,62 €
La Norma 1 778,06 € SEA / RTB-display / SocialAds 308 951 2080 168 43 469,59 € 258,75 € 10,58 €
Valfréjus 2 489,28 € SEA / RTB-display / SocialAds 413 394 15 257 193 46 478,54 € 240,82 € 12,90 €
Val Cenis 12 105,97 € SEA / RTB-display / SocialAds 2527 351 2131 641 363 121,17 € 566,49 € 18,89 €

4107 829 25 605 1363 668 463,27 € 490,44 € 16,54 €

Haute Maurienne Vanoise Tourisme



11F Marketing relationnel
Base de données relationnelles | auz0042023

Havute Mavurienne
Vanoise

VALFREJUS LANORMA AUSSOIS
VAL CENIS | BESSANS | BONNEVAL SUR ARC

Situation au 30.04.2022 Aussois Bessans Bonneval sur arc La Norma Val Cenis Valfréjus
Transactions remontées mécaniques 3700 - - - 14 000 -
Transactions place de marché 800 600 400 500 2 200 200
Imports manuels remontées mécaniques 800 1787 884 - 24 700

Setup de la base actuelle 4 700 2100 5 12 2100 1040
Sous totaux 10 000 4487 1289 512 43 000 1240
Abonnés newsletters 5100 3 300 900 525 31 000 1400
Total 102 753

Total dédoublonné 76 000

Situation au 30.04.2023 Aussois Bessans Bonneval sur arc La Norma Val Cenis Valfréjus
Transactions remontées mécaniques 6 883 - - - 21 833 -
Transactions place de marché 1160 752 622 850 3410 353
Imports manuels remontées mécaniques 837 1787 884 - 38 131

Setup de la base actuelle 4700 2 100 5 12 2 100 1040
Sous totaux 13 580 4639 1511 862 65 474 1393
Abonnés newsletters 6 162 3261 1574 575 36 197 1559
Total 136 787

Total dédoublonné 92 866

Haute Maurienne Vanoise Tourisme




PRESSE & CONTENUS

Bilan hiver 22/23

1chef de service +1attachée de presse (+ contenus) a 9Q0%ETP + 1 producteur images (photo
et vidéo presse et contenus) + 1 référente Apidae +1 agent de saisie Apidae + 1 infographiste a
70% ETP




k¥ Bilan Relations Presse hiver 2022-2023

Dossier et communiqués de presse

Dossier de presse hiver 2022-2023 « La m

montagne naturellement pour tous » La lllo tagne

« Themes : automne, nouvelles activités hiver, naturejlement
actions développement durable, accés facile, Pour tOUS
événements.

» Diffusion presse nationale, régionale, locale.

* Présence au workshop Savoie Mont Blanc a
Paris en septembre 2022 avec le président de
I'association des domaines skiables de HMV.

1 communiqué de presse pour chaque
événement produit par HMVT +1CP

« tendances hiver en HMV » (rassurance neige
et ouverture des remontées mécaniques) +1CP
snowfarming +1 CP bilan vacances Noél
(rassurance neige début saison).

Haute Maurienne Vanoise Tourisme



1’4 Bilan Relations Presse hiver 2022-2023

Malgré l'orientation médiatique particuliére de cet hiver (“ski baching”/manque de
neige/changement climatique, hausse de 'énergie...), qui a laissé peu de place en TV aux
sujets tourisme/activités, la Haute Maurienne Vanoise et ses stations ont une trés belle
visibilité mélant :

* Actualités (saisonniers, avenir du ski, snowfarming)

« Patrimoine (village d’Aussois, Bonneval sur Arc/ Hameau de 'Ecot, églises baroques)

Belle présence dans les dossiers neige de la presse écrite nationale, avec un angle trés

nature, éco-responsable.

Haute Maurienne Vanoise Tourisme



113 Bilan Relations Presse hiver 2022-2023

Accueils presse

Tournage Arte a Val Cenis,
avril 2023

Le service presse de I'Office de
Tourisme, en lien avec son agence de
presse Duodecimes et ses
partenaires (Savoie Mont Blanc,
France Montagnes, Atout France,
domaines skiables) invite, accueil et
accompagne des journalistes
francais et étrangers sur les stations.

Mise en avant des actions des
stations et des acteurs touristiques
locaux.

Budget accueil presse hiver 2022-
2023 : 12k€ (95% investis
directement sur HMV : hébergement,
repas, prestations).

Haute Maurienne Vanoise Tourisme



1[-¥ Bilan Relations Presse hiver 2022-2023

Accueils presse

Médias accueillis entre décembre 2022 et avril 2023 :

Frankfurter Allgemeine Zeitung du9 au  Voyager Ici & Ailleurs du 13 au 16/03

13/01 (Allemagne, 200 000 exemplaires). (France, 55 000 exemplaires). Dossier a venir
Article publié. automne 2023.

Backdropjournal.com du 12 au 15/01 lequipe.fr / lefigaro.fr / France Bleu /
(anglais, a 'occasion du Splitboard'Fest). recreamomes.fr (Laure Béchade) du 16 au
Articles publiés. 18/03. Articles a venir été + automne 2023

Go Out du 21 au 23/01 (suisse, a I'occasion de The Daily Mail / Metro / The Sunday Mail /

La Grande Odyssée VVF). Article a venir National Geo Traveller (voyage de presse

autonome 2023 UK), du 16 au 19/03 (UK, de 900 000 a 60 000
exemplaires selon les médias). Articles a

L’Avenir du 25 au 29/01 (Belgique, 120 000  venir automne et hiver 2023.

exemplaires, 200 000 vues mensuelles sur le

web). Article a venir automne 2023. Arte TV du 11 au 13/04 (France-Allemagne).
Documentaire prévu en décembre 2023.

Version Femina / itinera-magica.com du 27

au 29/01 (France, 900 000 exemplaires). Le Monde du 17 au 19/04 (France, 480 000

Articles publiés et a venir automne 2023. exemplaires). Article a venir été 2023.




Bilan Relations Presse hiver 2022-2023

Indicateurs de résultats : volume d’articles

Articles ou reportages print, web, TV, radio publiés entre le 1¢' septembre 2022 et le 15
avril 2023 sur la Haute Maurienne Vanoise ou une de ses stations ou citant la Haute
Maurienne Vanoise ou une de ses stations. Source : Onclusive (Kantar).

Bessans

: VOLUME

DARTICLES

Bonneval sur Arc

- 758

Aussois

B oo Rappel hiver 2021-2022 : 937 retombeées (sujets tourisme + nombreux en 21-22 post covid
- + moins événements a fort impact, ex : 20 ans speedring)

Valfréjus Nombreux articles pour Bessans suite snowfarming et Championnats de France. Haute

I 17 Maurienne Vanoise : destination citée ou plusieurs stations dans le méme article.

Valfréjus citée pour son bon rapport qualité-prix mais manque de grands sujets média
cet hiver (speedriding et école animation hiver 21-22).

Haute Maurienne Vanoise Tourisme



1I:¥ Bilan Relations Presse hiver 2022-2023

Indicateurs de résultats : €équivalence publicitaire

SOMME DE
LEAE

,81Mn €

Rappel hiver 2021-2022 : 8,2 Mn<£€ (sujets tourisme + nombreux en
21-22 post covid)

Nombreux reportages TV sur Val Cenis et Bessans tout I'hiver : fort
impact en EAE. Bonneval sur Arc et Aussois ont des retombées
limitées mais a fort EAE (reportages TV)

EAE : équivalence d’achat d’espace. Budget qu’il aurait fallu engager en publicité
pour obtenir les articles et reportages. Source : Onclusive (Kantar).

FRANCE 3

FRANCE 2

LEquipe

TF1

Lefigaro.fr

Elle

France 2

Francetvinfo.fr
223K

lepoint.fr

Le Point

FRANCE3 B FRAN!

41/8)p



1l:F Bilan Relations Presse hiver 2022-2023

Indicateurs de résultats : contacts

Audience cumulée des articles et reportages. Source : Onclusive (Kantar).

SOMME DES
CONTACTS

127Mn

Val Cenis
Bessans
HAUTE MAURI...
Bonneval sur A...
Aussois

Autre



y1o} Bilan Relations Presse hiver 2022-2023
Principales retombées hiver 2022-2023

TF1: Aussois, le jeu de |a fléchette

The,.
France 2 : Bonneval sur Arc et ses hameaux, chiens Guardian

de traineau a Bessans

News Opinion Sport Culture Lifestyle

France 3: les 50 ans de La Norma, Festival national
d'accordéon de Val Cenis-Termignon

BFM TV : la neige en 2050 a Val Cenis
Euronews : snowfarming a Bessans

The Guardian : La destination idéale et enneigée
dans les Alpes francaises

Frankfurter Allgemeine Zeitung : La cohabitation

acifiqgue de 'Homme et de la marmotte i B
P 9 Unspoilt and snowclad: the
lesothers.com : Une ascension de la dent perfect Easter skiing spot in
parrachée en ski de randonnée the French Alps
lefigaro.fr : s_ki de print_em ps a Bonneval sur Arc/ The Haute Maurienne valley has slopes for
Nature et ski a Val Cenis everyone from children to off-piste adventurers

L'Equipe Mag : Tous en Piste a Val Cenis, La

< . N T Article du Guardian publié suite accueil
Traversée des Rois Mages a Valfréjus P

presse OT en mars 2022

Haute Maurienne Vanoise Tourisme



Bilan Gestion de l'information été 2022

Apidae

Systéme d’information touristique de HMV : Apidae

* 4 418 fiches Apidae en propriété OT HMV (au 10/05/23)

- 1838 fiches modifiées entre le 01/09/22 et le 01/03/23

- 330 fiches créées entre le 01/09/22 et le 01/03/23

- 235 prestataires activités interrogés entre le 15/3 et le 1/9/22

« Guide Activités Hiver 2022-23 : 326 activités proposées (93% de réponses suite a la collecte
réalisée)

- 99 éditions spécifiques (que faire en cas de mauvais temps, les restaurants station/station, les
activités accessibles aux personnes a mobilité réduite...)

« Fiches apidae vues sur les nouveaux sites internet (mi-janvier / mi-mai 2023)
*  Valfréjus: 49948
« La Norma: 77205
* Aussois: 99 388
*  Val Cenis: 357 85I
« Bessans: 49715
 Bonneval sur Arc: 49 753

&) apidae
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vy Bilan Haute Maurienne Vanoise

BILAN DE FIN DE SAISON 2023

mraiee

nuitées sur la semaine du

PIC DE FREQUENTATION nj/o2
2 016 300 DE LA SAISON
(en taux de remplissage]
DETAIL PAR PERIODES COMMERCIALES REPARTITION PAR CATEGORIE
Ennombre oe nuitdes ™ - 2 v . -
DETAILS DES NUITEES PAR CATEGORIE D'HEBERGEMENT oo
€82 800 ora u LTS FERMES
a0M 4
a0 a7ze a0 o 128 4o = = -
1,9% =<7 som |
=170 = LITS PAP (DE
a0 1 | PARTICULIER A
% 4 PARTICULEER)
19900 57700 )
s - 357 837 20 4 u LITS PRO
SAON  NOVELAN JANVIER  OMVER | MARS  PGNTEMDS e o -05%
3% SAISON
TAUX D'OCCUPATION MOYEN DES LITS
PROFESSIONNELS POUR LA SAISON
EVOLUTION DES NUITEES (VERSUS H22) 570/
VACANCES 0
AVANT NOEL INTER. DE VACANCES INTERV. DE = 3
SABON NOUVEL AN JANVER ODHVER MALS POINTEMDS

22%
16%
9% En pourcentage
1% a
I = )
-3%

! (S2/\  www.g2a-consulting &

Havute Mavurienne
Vanoise

VALFREJUS | LA NORMA | AUSSOIS
VAL CENIS | BESSANS | BONNEVAL SUR ARC Haute Maurienne Vanoise Tourisme



Bilan Val Cenis

l  NOMBRE TOTAL DE NUITEES TOURISTIQUES

1 044 200

- 230 300
208300 222200 I
. I 30 500
s =

AVANT NOEL INTER DE VACANCES INTERV. DE VACANCES DE
SASON NOUVEL AN JANVER DHIVER MALS PENTEMPS

EVOLUTION DES NUITEES (VERSUS H22)
VACANCES
AVANT NOEL / INTER DE VACANCES INTERV. DE DE
SASON NOUVELAN JANVIER DHVER MADS PRINTEMDS

25%
19%
m l
|
' 3%

BILAN DE FIN DE SAISON 2023

@ nuitées sur la semaine du

PIC DE FREQUENTATION /o2

DE LA SAISON
(en taux de remplissage)

DETAILS DES NUITEES PAR CATEGORIE D'HEBERGEMENT

e 621980
& . g A

/9\_ 228 422
Y
VACANCES DE A" "
PRINTEMPS AT o= =| 0,9%

L SAISON

CE QU'IL FAUT RETENIR

En pourcentage

Val Cenis

Haute Mavurienne Vanoise

-

Val Conis

CAPACITE D'ACCUEIL

REPARTITION PAR CATEGORIE

® LITS FERMES
0%
om 1 ® LITS NON
6o { COMMERCIALISES
) = LITS PAP (DE
- PARTICULIER A
o PARTICULEER)
20m u LTS PRO
0

TAUX D'OCCUPATION MOYEN DES LITS
PROFESSIONNELS POUR LA SAISON

67%

Haute Maurienne Vanoise Tourisme



yI3 Bilan Aussois

| NOMBRE TOTAL DE NUITEES TOURISTIQUES

280 600 @

DETAIL PAR PERIODES COMMERCIALES

En nombre oo ruitdas

58100 59100
z 51400

8800
31300
— -
AVANT NOEL INTER D€ WACANCES INTERV. DE VACANCES DE
SAISON NOUVELAN  JANVIER DHIVER MARS PN TEMDS
EVOLUTION DES NUITEES (VERSUS H22)
VACANCES
AVANT NOEL/ INTERL DE WVACANCES INTERV.DE DE
SABON MNOUVELAN JANVIER DHVER MARS PRINTEMPS
14%

10% n% 8%

BILAN DE FIN DE SAISON 2023

e

nuitées sur la semaine du

PIC DE FREQUENTATION n/o2
DE LA SAISON
(en taux de remphissage]

i DETAILS DES NUITEES PAR CATEGORIE D'HEBERGEMENT

o 172770 II?
¥ - <z

VACANCES DE /Q\'—-‘

P [erg e 11
PRINTEMPS AVANT
3% SAISON
INTERV. "
DE MmaRS,

L

En pourcentage

Aussois

Haute Maurienne Vanoise

-

Aussois

e

CAPACITE D'ACCUEIL

6 495

Its

REPARTITION PAR CATEGORIE

0P
son 1 ® LITS FERMES
aom {
0% ®LITS NON
&0M | COMMERCIALISES
50 4

o = LITS PAP (DE
- PARTICULIER A
0% { PARTICULIEER)
20% = LTS PRO

W0 4

TAUX D'OCCUPATION MOYEN DES LITS
PROFESSIONNELS POUR LA SAISON

54%

Haute Maurienne Vanoise Tourisme



v1:3l Bilan Valfréjus

BILAN DE FIN DE SAISON 2023 (\
2

Valfréjus

B

| Nosmne roraL oe murrees Tourssiques 28 300 | caeacmeomccuen
nuitées sur la semaine du

PIC DE F‘RiQUENTATlOH 18/02 6 333
267 900 SEER SO lits
(en taux de remplissage)

DETAIL PAR PERIODES COMMERCIALES REPARTITION PAR CATEGORIE
En nombre & Mail Sl B - - p—
=: DETAILS DES NUITEES PAR CATEGORIE D'HEBERGEMENT e

2 | 8% | CcomuERCIALISES
ROFE WMNILS y oM

ik 51 600 55 000 2 o paga o TS PAP (DE
£ : 3 ats
“23% =<7 som PARTICULEER A
_ : PARTICULEER)
e Y
2600 . = LITS PRO
OEL /| NOUVE INTER DE i CES NTESV. DE VACANCES DE .
O T etaeR Vo s PRINTENPS Vﬁfﬁﬁfﬁgs

TAUX D'OCCUPATION MOYEN DES LITS
PROFESSIONNELS POUR LA SAISON

EVOLUTION DES NUITEES (VERSUS H22)

NOEL/ NTER. DE VACANCES INTERYV. DE VACANCES DE
NOUVEL AN JANVIER DHIVER MARS PRINTEMPS

: 1% 12%

59%

—
- 2%

En pourcentage

( 2 . www.g2a-consulting fr

Valfrejus

Havute Maurienne Vanoise
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vy4 Bilan La Norma

BILAN DE FIN DE SAISON 2023

18100

NOMBRE TOTAL DE NUITEES TOURISTIQUES e
nuitées sur la semaine du

184 400 | PIC n; ::ﬁqsl::c::m" n/o2 6 030

(en taux de remplissage)

-

La Norma

i M me a e

lits

DETAIL PAR PERIODES COMMERCIALES REPARTITION PAR CATEGORIE
En nomy R Lot bort -
68 555 DETAILS DES NUITEES PAR CATEGORIE D'HEBERGEMENT L
= LITS NON
= COMMERCIALISES
42 500 AOF ESSIONNE
15500 Q
' LITS PAP (DE
PARTICULIEER A
PARTICULIER)
5 300 = LITS PRO
NOEL / 'qu., FEL u‘-'w': :: u:.‘:&r"\ ES nf‘::}; v:ba“r;t E: .:t’ VACANCES E_’E
PRINTEMPS
Iw
INTERV
DE MARS
1ok TAUX D'OCCUPATION MOYEN DES LITS
PROFESSIONNELS POUR LA SAISON
EVOLUTION DES NUITEES (VERSUS H22)
NOEL / INTER DE VACANCES INTERY. DE VACANCES DE 0
NOUVEL AN JANVIER DHIVER ALY I"Dci{ialps 72 /O

En pourcentage

* “ t 2 www.g2a-consulting fr

) La Norma

Haute Mavurienne Vanoise

Haute Maurienne Vanoise Tourisme



vJ:¥ Bilan Bessans

BILAN DE FIN DE SAISON 2023

-
Bessans

nn sy e

CAPACITE D'ACCUEIL
nuitées sur la semaine du

PIC DE FREQUENTAT!ON n/o2 4 0]0
DE LA SAISON
1 35 800 (en taux de remplissage) lits

NOMBRE TOTAL DE NUITEES TOURISTIQUES

DETAIL PAR PERIODES COMMERCIALES REPARTITION PAR CATEGORIE
En nomibee oo ruitdet - = " - =
45100 DETAILS DES NUITEES PAR CATECORIE D'HEBERCEMENT 00
! i » LITS FERMES
uTs Bl
30 600 700 PROFISSIONNELS =
27000 - - 63134 - ron | « LITS NON
AL aii ) COMMERCIALISES
8,5% =7 .y
i « LITS PAP (DE
— PARTICULIER A
3400 < soms | 20% PARTICULIER)
= 24140 a1 SLAERERD
NOEL / NOUVEL INTES DE FACANCES INTERV. DE JACANCES DE ~a .
pre JANVIER Y ovivn T SRARE ORI Vﬁ’é&’ff%f’fg & T% 'i* 1
2% Ly
INTERV :
DE MARS NOEL/
22% NOUVEL AN TAUX D'OCCUPATION MOYEN DES LITS
! PROFESSIONNELS POUR LA SAISON
EVOLUTION DES NUITEES (VERSUS H22)
NOEL / INTER.DE  VACANCES  INTERV.DE VACANCES DE
NOUVELAN  JANVIER DHIVER MARS DRINTEMPS 75%

B89%
I En pourcentage
18%
10%
% = 0% i

-~
-
: 2\ waww g2a-consulting fr

Bessans

Haute Maurienne Vanoise

Haute Maurienne Vanoise Tourisme



y:F Bilan Bonneval

BILAN DE FIN DE SAISON 2023

»

e —

NOMBRE TOTAL DE NUITEES ISTIQUES @ 9 700 _ CAPACITE D'ACCUEIL

nuitées sur la semaine du

PIC DE FREQUENTATION /o2 2 509
103 400 DE LA SAISON g
(en taux de remplissage] S

DETAIL PAR PERIODES COMMERCIALES REPARTITION PAR CATEGORIE
P ' DETAILS DES NUITEES PAR CATEGORIE D'HEBERGEMENT b
35200 = LITS FERMES

22200 e 26467 [t? : %o 1 LTS NON
20800 Q : COMME
— 18100 o RCIALISES
2,6 <=7 o |
. « LITS PAP (DE
-“n 4‘* PARTICULEER A
7100 = PARTICULIER)
. 5 20w 4 u LITS PRO
NOEL / NOUVEL NTER DE VACANCES INTERV . DE VACANCES DE 0% 4
. g - DEINTEMDS VACANCES DE -
™

CE QU'IL FAUT RETENIR TAUX D'OCCUPATION MOYEN DES LITS
e e PROFESSIONNELS POUR LA SAISON

EVOLUTION DES NUITEES (VERSUS H22)

NOEL / INTER. DE VACANCES INTERV.DE VACANCES DE 56%
NCUVEL AN JANVIER DHIVER MARS PRINTEMPS
34%
T% En pourcentage
-
——— 2
7% I 2 \ www.g2a-consulting. fr

:
i

Haute Maurienne Vanoise
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c{s} Bilan des enquétes de satisfaction

Suivi des réeponses

Nombre total de réponses

5 206

Nombre de réponses par station

962

- [ — =

Val Cenis Aussois Valfréjus Bessans Bonneval-sur-Arc

Vs 2539 en N-1 soit 100% d’augmentation

Haute Maurienne Vanoise Tourisme



Bilan des enquétes de satisfaction

rs

OBSERVATOIRE DES PROFILS, COMPORTEMENTS, SATISFACTION CLIENTS (3

La satisfaction globale séjour

Quelle est votre appréciation générale de votre séjour ?

Haute
Maurienne
Vanoise
.
N

Satisfaits Neutres Insatisfaits Note Note Evo
2022/2023 2021/2022

Aussois 84 2% 8,6 8,3 +0,3pt

Bessans 87¢ 7 8% 8,5 9,0 0,5pt

O et Bonneval sur At 90% 0% 8,7 88  opt

| roe | Evoluton | La Norma 78% 18% 4% 8,3 8.4 0,1pt
. LesSaisies 8,4/10 -0,1pt
Valloire 8,5/10 -0,1pt i

vaimemNer | VIR st Valfréjus 69% 26% 5% 7.9 68  *lipt

Panel 8,3/10 +0pt

Haute Maurienne Vanoise Tourisme




32

Satisfaction commerces / services / offres

of
@ @ ) f'f) (A @
- =) = N
Auseals Bessans . ; La Norma val Cenis Valfréjus
Accueil général
dans la station 8,6 +0,3pt 8,5 +0,3pt 8,6 +0,5pt 84 +Opt 8,5 e 8.4 +H.7pt
Restaurants / bars
sur les pistes 1.9 +0,2pt 6,6 -0,3pt 75 +0,4pt 8,0 -0,2pt 7.9 HAPE 7.5 +0.5pt
Restat::ﬁgése / bars 8,0 +0,4pt 7.8 +0pt 75 -0,2pt 7.9 +0pt 7,9 +0,2pt 7.9 +0,3pt
Magasins de sports
/ services de 83 +0,5pt 1,5 -1,1pt 7.5 -0,9pt 8,7 +0,1pt 85 +0,2pt 79 +0,1pt
location
Commerces
e amlpetnas 7,9 +0,3pt 6,8 -1,6pt 6,7 -1,3pt 1,7 +0,2pt 7.8 +0pt 7.4 +0,1pt

Autres commerces 8,0 +0,5pt 7.8 -0,4pt 7.8 +0,3pt 7,6 +0,1pt 7.9 +0,3pt 7.4 +0,6pt

Offrepfilig"r; -eétfe / 77 +o6pt 43  +06pt 2,0 +09t 4,0 +0pt 70  +02pt 4,7  +09pt

Vie apr‘essfiki / hors- 7.6 +0,4pt 7.0 +0,1pt 6,9 +0,5pt 7.6 +0,3pt 7.5 +0,3pt TS +0,8pt

Haute Maurienne Vanoise Tourisme




OBSERVATOIRE DES PROFILS, COMPORTEMENTS, SATISFACTION CLIENTS é

Satisfaction mobilité / stationnement

Lot
S ) S & ()
Aussois Bessans Bonneval sur Arc La Norma val Cenis Valfréjus
Accessibilité pour
venir 8,9 +0,5pt 8,4 -0,5pt 8,3 -0,2pt 9,0 +0,1pt 8,7 +0,1pt 8,5 +0,6pt
Parkings /
stationnement 8,2 +0,3pt 8,1 -0,5pt 7.8 -0,1pt 83 -0,2pt 8,2 -0,1pt 7,6 +0,2pt
Systéme de
transport / mobilité
en station 81 +0,3pt 5.1 -1,5pt 7.4 -0,3pt 7.6 -0,1pt 7.9 +0pt 7,0 +0,6pt
(navettes)

Haute Maurienne Vanoise Tourisme




BILAN PLACE DE MARCHE

HIVER 22-23

LA L ()] L * ]
LOTS MEUBLES SUR PDM
PRO PAP Total meublés
VF 263 47 310
LN 30 128 158
AUSS 159 40 199
vC 341 257 598
BESS 57 68 125
BON 25 75 100
TOTAL 875 615 1490
LOTS SUR PDM -~ AUTRES HBGT
HOT CHB HOTE CAMPING INSOLITES
(lits) (lits) (établissement) (lits)
VF 1
LN
AUSS 0
vC 100 14 2 39 155
BESS 40 33 - 77
BON 0
TOTAL 140 a7 3 43 233

1490
meublés

8195 lits

Proportion des lots photographiés (PAP)

* Shootings photos réalisés du 01/11/2022 au
01/05/2023

VF 0 16
LN 5 34
AUSS 3 24
vC 16 100
BESS 12 24
BON 9 28
TOTAL 45 226

*PAP seulement




= Mobilisation de I’hiver 22/23

COMPTES CREES DU 01/11/2022 AU 01/05/2023

VF LN AUSS Vi BESS BON

EVOLUTION MOBILISATION PERIODE HIVER*®

HIVER 20-21 HIVER 21-22 HIVER 22-23

*mémes périodes observées pour N-2 & N-1 (de novembre & mai) Haute Maurienne Vanoise Tourisme




{1 Bilan Place de Marché

EVOLUTION MOBILISATION

BVF BN BAUSS BVD EBESS mBON

AUSS
vC
BESS
BON

Comptes activés
2

10

N W e

en nbr de lits

12
55
7
42
8
11

Total

19

135

-IIIIE III|I\|! | -Ili
MIVER 20-21 HIVER 21-22 HIVER 22-213

| Passages en production sur la périodes
01/11/2022 au 01/05/2023

76% des
comptes créés

ont été activés

+135 lits
sur PDM

Notre analyse de la mobilisation de I'hiver :

Les demandes d’adhésion sur Val Cenis sont nettement retombées cet hiver (vs. Hiver
21-22). Les années post-covid 2021 & 2022 ont été marquées par un renouvellement du parc
immobilier, avec énormément de ventes-acquisitions. Cela a donc entrainé de nouvelles
adhésion PDM. Le marché immobilier fin 2022 - début 2023 est a l'arrét en raison des
contraintes bancaires. Pas de nouveauté donc, le parc immobilier est stable.

Les adhésions ont bien repris 8 La Norma, par rapport a I'année derniére. Cette
dynamique a été permise grace aux prestataires de services NVIS et Clés Service, qui sont
aujourd’hui nos meilleurs partenaires sur la station : ils sont a l"origine de 7 des 11 adhésions.
On constate cependant un net recul a Valfrejus. Cela est corrélatif aux performances de
réservation de la PDM pour la station, qui sont trés mitigées.



74 Bilan Place de Marché (CA)

Rapports statistiques

DU 01/11/2022 AU 01/05/2023
COMPAREE AVEC LA PERIODE DU 01/11/2021 AU 01/05/2022

Evolution du volume d'affaire

400.000€ o «
350.000€ -
300.000€
250,000€
200.000€ -
150.000€ -
100.000€ -

50.000€

Nov. 2022 Déc 2022 Janw. 2023 Féwr. 2023 Mars 2023 A, 2023 Mai X0
W Periode W PeriodeCompare

140338441 € 23132710 € 486,44 €

Evolution du nombre de transactions

8003
700 <
500
S00
400
300
200 -
100 4
v Do 2022 0202 Fow 2023 V2023 w2023 prey
B Periode B PeriodeCompare
Nb. transactions Nb. prodults /panier
2885 3 056,00

Haute Maurienne Vanoise Tourisme



<{:8 Label Qualité Confort Hébergements Haute Maurienne Vanoise

>
A QN

Audits & labellisations
Labellisations réalisées par station pendant I'hiver

Valfréjus
Bonneval 21%
12.5%

Bessans :j : Aussois
25% 12.5%

Val Cenis
31.3%

Audits & labellisations

Labellisations a date a la fin de I'hiver

259

hébergements
labellisés

3 cimes
57

. Valfréjus La Norma Aussois ValCenis Bessans Bonneval ‘ 4 cimes
3 100
repartition par cimes

Haute Maurienne Vanoise Tourisme



Centre d’appels - Statistiques de Novembre 2022 a Avril 2023

TOTAL PERIODE
ORIGINE STATION
Frangais | Etranger | Locaux | TOTAL Bonmeval | Bessans | val Cenis | Aussois LaNorma | Modane | HMV |  valfrejus | TOTAL
11691 | 97 | 261 | 12049 1326 | 1458 | 3856 | 2276 1140 | 130 | 538 | 1306 | 12040
NATURE DE L'APPEL
Hébergements | Randonnées | VTT/Cyclisme | Animations | Evénements | Activités | Commerces/Services | Transports | Domaineskiable | Garderies | Météo | Envoidedocs Rutres services 01 TOTAL
1632 | S60 | 2 | £71 | 813 | 788 | 14€0 | 2208 | 2392 | 48 | = | 137 | 1126 | 12032
VOLUME D'APPEL MENSUEL
= NOVEMBRE 22 = DECEMERE 22 u JANVIER 2023 FEVRIER 2023 m MARS 2023 = AVRIL 2023

OBIJET DE L'APPEL

Transports
18%

Commerces/Service:

mBonneval mBessans = ValCenis Aussois mlaNorma mModane sHMV mValfrejus

Haute Maurienne Vanoise Tourisme




"A)f Centrale de réservation d’Aussois

Taux d'occupation par mandat ouvert le 25/04/2022 le 03/04/2023
17 semaines 14 semaines 15 semaines 18 semaines 16 semaines
— 96 Appts 100 Appts 94 Appts 88 Appts 86 Appts
2018-2019 2019-2020 2020_2021 2021_2022 2022_2023

17/12 -24/12 0 21,25 41,49 63,64 69,41

24/12-31/12 93,00 79,59 81,91 100,00 71,76

31/12-07/01 97,92 100 29,79 50,00 76,74

07/01-14/01 27,08 31 15,96 31,82 52,33

14/01-21/01 36,46 35 25,53 70,45 59,30

21/01-28/01 55,21 53 62,50 71,59 55,81

28/01-04/02 57,29 56 35,11 70,45 44,19

04/02-11/02 48,96 56 50,00 100,00 73,26

11/02-18/02 97,92 91 62,77 100,00 100,00

18/02-25/02 100,00 100 73,40 100,00 100,00

25/02-04/03 97,92 100 73,40 100,00 100,00

04/03-11/03 98,96 57 73,40 80,68 40,70

11/03-18/03 53,12 66 29,79 80,68 47,67

18/03-25/03 47,91 a4 25,53 44,32 27,91

25/03-01/04 28,13 0 27,66 21,59 16,28

01/04-08/04 18,75 0 0 22,73 10,47

04/04-11/04 47,91 0 0 30,68

11/04-18/04 26,04 0 0 Source interne

60,74 63,56 47,22 66,98 59,11
Mandats | Contrats | Résa Occupation | Occupatio | Occupatio Hébergements | Prestations Tota |
Propriétaires | Générale n propr. n
louées

Hiver 88 543 252 48% 15% 33% 311868 € | 10276€ | 338 579€
2022-
23
Hiver 89 712 250 376 997€ |17 282€ | 414 366€
n-1

Source Arkiane

Haute Maurienne Vanoise Tourisme



EVENEMENTS

Bilan hiver 22/23

Office de Tourisme Haute Maurienne Vanoise | Service communication | 12.05.2020 | V1.0



Les événements de I'Hiver 2022-23

EVENEMENTS & TEMPS FORTS STATION DATES
SNOW : Ski Nordique Opening Winter Bessans 5 et 6 Novembre
Samse National Tour, Biathlon Bessans 3 & 4 Décembre
Tous en Piste (8e édition) Val Cenis 10 et 11 Décembre
Samse National Tour, ski de fond (FIS) Bessans 9, 10 et 11 Décembre
Marathon International Bessans, (44eme édition) Bessans 7 & 8 Janvier

La Grande Odyssée (20eme édition)

Aussois, Bessans, Val Cenis

13, 14 et 15 Janvier

Split Board Fest'

La Norma

13, 14 et 15 Janvier

Festival National d'Accordéon (21éme édition)

Val Cenis

21 au 27 Janvier

|Rencontres de la Derniere Glace (escalade sur glace)

Bessans - Bonneval

11 et 12 Mars

|Freeride Qualifer + Junior & Full Moon (2éme édition)

Bonneval sur Arc

18 et 19 Mars

|Lekka rod

Bessans - Bonneval

18 et 19 Mars

|Freeride Qualifer (1ere édition) Valfrejus 22 Mars
Festival: "C'est I'Printemps" Val Cenis 18 au 22 Mars
Traversée des Rois Mages (ski rando) Valfrejus 26 Mars
Championnats de France de Ski de fond et Biathlon 2023 Bessans 31 Mars au 2 Avril
Le Norma'l Festival La Norma 7 et 8 Avril
|Nature et Ski a Val Cenis (2eéme édition) Val Cenis Du 9 au 14 Avril
Programmation Auditorium (7 dates) Val Cenis DAy el

15/03/23

Haute Maurienne Vanoise Tourisme




SNOW : Ski Nordique Opening Winter - Bessans

Evénement organisé par HMVT et |a station de Bessans
CoUt net HMVT .0 €

Articles EAE
Presse

2 Marques Snowfarming :

Snowfarming : 988 k€
108

__SEBNDV__

SNOW

SKINORDIC OPENING WINTER

v Le Snowfarming permet une ouverture anticipée et d'étre
les premiers a communiquer sur un événement ski.

v' Rapport Colt/Notoriété intéressant.

v Intérét des marques de ski pour venir proposer des tests

Faiblesses :

x  Peu de public. Communication a améliorer et a anticipet.

x Manqgque de commerces ouverts.

Suite a donner:

» Caler la date en fonction du stage de 'Equipe de France
de Biathlon.

> Améliorer la communication et la débuter bien avant

» Mobiliser davantage les socio-pros afin que leur
commerce soit ouvert pendant cet événement.

Pertinence de I'événement :

> Notoriété: * * * * 7/\\\7
» Frégquentation :* * * * *
» ADN Station: * * 7/\\\7 * * Haute Maurienne Vanise Tourisme

1% DOMAINE SKIABLE DE FRANCE A DUVRIR

_. SKI POUR TOUS - INITIATIONS - ANIMATIONS - TESTS MATERIELS

Bessans
Haute Maurienne Vanoise




SAMSE Biathlon et Fond - Bessans

Evénement organisé par HMVT, la station de Bessans et I'ES w‘f
Bessans |

CoUt net HMVT : 5 000 €. Reliquat de 2 284 € sur le budget
global.

) .
CALELE sesians
NATIONAL TOUR &/ ¢z
“"‘?WE ey

= ncede 3

AN

= o

Biathlon : Presse :

Athletes Retombées :
Biathlon :150 Economiques : 10 comites 4IV'IA‘,rtI.CIe_S
: Fond : edia :
e NE 10 nationalités NC
Forces:
v' Organisation de qualité. Bonne collaboration entre les
différentes parties prenantes. it o DECEMBRE] o
v Rapport Colt/Notoriété intéressant. L p———
Faiblesses : "f @ k"
x Peu de public. Communication a améliorer. | ISAMSEguES

} . NATIONAL TOUR (i
q de s
by

x  Difficultés a trouver des commerces ouverts.
Suite a donner:

» Améliorer la communication en amont.
» Mobiliser davantage les socio-pros afin que

leurs commerces soient ouverts pendant les événements.
Pertinence de I'événement :

> Notoriété : A A A ARG R 53
> Fréquentation: Ye<e 5% <+ 5/ @ x s -
> ADNStation: sl J¢ J¢ Yo e

Haute Maurienne Vanoise Tourisme



A4 Tous en piste - 8°me édition - Val Cenis

Evénement organisé par HMVT et |la SEM de Val Cenis
Cout net HMVT : O € Religuat de 24 k€

Nouveaux
clients :

Retombées

Pass vendus :ff . .
Economiques:

Presse/Média :

95 k€ d’EAE

4347 +/- 500 k€

25 %

Forces:

v Evénement alliant notoriété et fréequentation
v La fréguentation est repartie a la hausse

v' Edition plus fluide que par le passé
Faiblesses :

x Trop de monde sur les pistes.
x Files d'attentes trop importantes aux stands >
. [
restauration. " wam LE.J%runr
. < WAV TOUSENPISTE FR +33 (01479 052 210
Suite a donner: Vi i Gsse i Ay e ® N g

ET ANIMATIONS

" 'CONCERT 5

» Simplifier la logistique et améliorer la sighalétique.

» Développer des actions de communication en AURA
» Envisager une nouvelle Direction Artistique
Pertinence de I'événement :

> Notoriéeté: DA A¢ * 7/\3 *
> Fréquentation:¥% St ¢ Y¢ %
» ADN Station: 7/\\\7 7/\\\7 * 7/\\\7 *



46 44°me Marathon International de Bessans

Evénement organisé par HMVT, 'association
du Marathon et LVO.
CoUt net HMVT : 30 000 €

Retombées Presse : RS : 226 200
Economiques : || + de 50 articles personnes
853 282 £ 56 spots radio touchées

Participants :

1564

6026 personnes touchées sur les 2 jours

Forces:

v Evénement alliant notoriété et fréequentation

v Organisation de qualité avec une équipe
expérimentée.

Suite a donner:

» Développer les animations autour de
'événement et notamment le samedi soir.

» Orienter davantage la communication au grand
public

Pertinence de I'événement :

» Notoriété: 7/\\\7 i’\\? * 7/\\\7 *
> Fréquentation: s e Y% S %
» ADN Station: 7/\\\7 * * 7/\\\7 7/\\\7

A k] Ll WAy
15630 Km | HVERNALES 2 km 25410 km
CLASSIC NORDIC SKATING

Hoeurse 7 B ser B OE 9 @




23| La Grande Odyssée - Aussois / Val Cenis / Bessans / Bonneval

Evénement organisé par HMVT, les stations et KCIOP
CoUt net HMVT : 75 000 € - Religuat de 1082,69 €

400 articles

Retombées Public : Valorisation

53 équipes 30 Millions de

500 chiens

Economiques : | 3000 personnes

média
NE environ en HMV

6084 678 €

téléspectateurs

Forces: 7-19

v Evénement alliant notoriété et fréquentation. h A [ A

Eomo®

v Organisation de qualité avec une équipe
expérimentée.

v Réactivité des stations en termes d' organlsatlon
notamment a Bonneval.

Faiblesses :

x Difficultés liées a I'enneigement

Suite a donner:

» Améliorer la communication sur le territoire :
Parcours, horaires, modalités d'accuell, etc...

Pertinence de I'événement:

> No,toriété:. 7/\( 7/\3 7/\\\7 7/\3 7/\\\7
o) ST S g

Haute Maurienne Vanoise Tourisme



y4.)| Splitboard Festival, lere édition - La Norma

Evénement organisé par HMVT, Alternative et UpGuide
CoUt net HMVT : 4 500 €. Reliquat de 217,18 €

Presse :
7 articles

RS : 25 292
personnes
touchées

Festivaliers

Participants :
14 payants

50 tests

(3 écrites et

Forces:
v' Bonne collaboration entre les marqgues,

l'organisation et les festivaliers :
Faiblesses: ..................

------------------

x Sport de niche: Peu de festivaliers et de public. a nwgﬁ%l )” :

x Collaboration difficile entre HMVT et Alternative A - COFERENCES * COMCERT - .
Suite a donner: B v N
» Avoir une meilleure communication (notamment sl

pour le grand public) e narmacon ppes B e
» Développer les moments forts (créer des animations

et temps forts a destination du grand public)
» Requestionner la pertinence de I'événement (date,

concurrence, ADN station, etc...)
Pertinence de I'événement :

» Notoriété: **7’1\7*‘;\3
> Fréquentation:****i\(
> ADN Stations: 7/\\\7 * 7% ** ot Murenne vancise Tourime




yA-y 21°me édition du Festival National d’Accordéon - Val Cenis

Evénement organisé par HMVT et I'association FNA
CoUt net HMV :17 200 € Religuat: 2.000,23 €

Valorisation
Média :

Retombées

, ) Colt/pers :
Economiques: /p

Festivaliers:

510[0 120€

NE

NE

JANVIER

Forces: |
La fréquentation est repartie a la hausse.
v Bonne collaboration avec le coorganisateur. FDE'%%\’cAégADTéooNNAL A
v Retombées économiques non négligeables pour

les commercants de Termignon sur une période

normalement creuse (retours socio-pros).
Faiblesses :
x  Mécontentement des artistes vis-a-vis des

avantages qu'ils avaient avant.

x Communication trop faible sur le territoire. oTion By\ ‘@ ValCenis

Con EDITION bl
Suite a donner: P S

» Continuer le travail de cette édition avec plus de
communication
Pertinence de I'événement :

» Notoriéeté: A A¢ * * 7/\3

> Fréguentation: % % %€ Y7 %
S ADN Station: ¢ ¢ Yo ¢ Y%




50 Grand Parcours « Rencontres de la derniére Glace » - Bessans/Bonneval

Evénement organisé par HMVT et la FFCAM
Cout net HMVT :2 000 €

Retombées
Economiques :
NE

Valorisation

Participants:
Média/Presse :

Colt/pers :

176 11.36€

NC

Forces:

v’ CouUt relativement faible.
v’ Réactivité par rapport aux conditions météo.
v' Organisation de qualité.

Faiblesses : MWW 1! i
x  Manque d’attractivité et d'ouverture pour le % ﬁi "'“LEISI;IE:_’;;'(E&
Grand public (communication non ciblée et «ﬁwﬁa" | PERFECTIONNEMENT
co(Ut d'inscription élevé). e | .

 Fréquentation en baisse
Suite a donner: I -
> Ouvrir davantage I'événement au grand public = CUERC e
» Lancer les inscriptions en amont. fe=Hof i =@} —u=ml—
Pertinence de I'événement :

> Notoriété: * 7/\3 * 7/\3 *

> Fréguentation: Y% ¥ X Y% I
5> ADN Station - 3% 3¢ Y% Y¢ 9%




Vertical Music Expérience - Valfréjus

Evénement organisé par HMVT et la société En
Coulisse. CoUt net HMVT : 70 000 €

Valorisation
Média/Presse :

Participants : Retombees

500

Colt/pers :
Gratuit

Economiques :
NE

Forces:

v’ Potentiel pour devenir un événement musical de
notoriété.

v’ Réactivité des différentes parties prenantes de
l'événement.

Faiblesses :

x Peu de spectateurs pour la premiere soirée RTL2.

x Organisation de derniere minute.

x Un line-up qui manqguait de renommeée.

Suite a donner:

» Proposer un week-end complet lorsque la station  jzq
est remplie.

Pertinence de I'événement :

> Notoriété: 7’? DAY 7/\3 7//\3

» Fréquentation: Y% Yx¥ ¢ ¢ I
> ADN Station: Y% Yr Yo ¢ ¢ e e Voo o

ths
mars 2023

Houte Maurienne Vanoise




') Freeride French Series FWQ + Juniors — Bonneval sur Arc

Evénement organisé par HMVT, Evolution 2 et |a station de
Bonneval (ESF, Club des Sports, Mairie et RM)
CoUt net HMVT : 10 000 € - Reliquat de 879,75 €

Participants :

Retombées Valorisation

g(p)):ctateurs : Média/Presse :
personnes 29 950 €

134
13 Pays

Economiques :
NE

Forces : :

v' La soirée Full Moon et la longueur de |la face utilisée! BHEEDE -
donne une identité forte a Bonneval dans le TO%R 4 wome.
calendrier FWQ | v LD

v Inscriptions complétes tres rapidement > Fort >
engouement des riders

v Organisation de qualité avec I'ensemble des parties
prenantes fortement mobilisées.

Faiblesses :

x Conditions d'enneigement

Suite a donner:

» Deévelopper le créneau 17h-20h

> Village de marque a développer davantage

Pertinence de I'événement :

> Notoriété : % Yo Yo Y¢ %

» Frégquentation: Y% ¢ <% She
> ADN Station : * * * ﬁ $//\3 Haute Maurenne Vanaise Tourisme




'~4 Freeride French Series FWQ - Valfrejus

Evénement organisé par HMVT, Evolution 2, la Sogénor et
la station de Valfréjus
Cout net HMVT : 30 000 € - Reliquat de 651,27 €

Participants :

Retombées Valorisation

gggctateurs : Média/Presse :
personnes 29 950 €

76
13 Pays

Economiques :
NE

Forces:

v Evénement qui a généré une belle visibilité a VF via
les RS et une belle notoriéeté, dans le monde du
Freeride et au niveau de 'attractivité de son Domain
Skiable.

v Les animations (wingsuit et speedriding) ont été
appréciées

Faiblesses :

x  Manqgue de PLV Valfrejus sur le site

Suite a donner :

> Etre capable de proposer package hébergement o Valfréis

> Proposer une semaine d'événement "multi-glisses" = T T MR s

Pertinence de I'événement :

> Notoriété : * AR A AGER A
triorelin b S




10¢me Festival C’est le Printemps - Val Cenis

Evénement organisé par HMVT et Laurent Gerra
CoUt net avant déficit : 35 000 € Déficit: - 17 614 €

Pass vendus Presse/Média :

186 _Retombees . _ 4 articles parus
Billets secs Economiques : Cc;ust/f;e;s : 1 spot radio
432 NE ! RS : 66 452 de
Forces o couverture
Fréguentation en hausse. CEST L'PRINTEMPS
A VAL CEHIS

v' Baisse des colts au niveau des invités - e AT SdRENT G u

v Gestion des VIP avec I'Agence Avec Joie pour
les VHR

v’ Passage de 5 a 4 jours de festival

Faiblesses :

x CoUts artistigues et techniques non prévus.

x Programmation et communication trop tardive  “iimams A0 ar ik ek

Suite a donner : samns | rasmeots Wt T

» Améliorer la communication -

» Moderniser la programmation. ©tarégion | W s == @

» Améliorer les échanges avec I'éguipe de Laurent Gerra

Pertinence de I'événement :

» Notoriété: 7/\( 7/\3 ‘p/\( 7/\3 7/\3

> Fréquentation:?’\( PAGER A Nl A R
v APN Statinne - P S S e Y% e e enere fosreme




55 Lekkarod - Bessans/Bonneval sur Arc

Evénement organisé par HMVT, les stations de Bessans,
Bonneval sur Arc et la Lekkarod.
CoUt net HMVT : 0 €

Valorisation

Participants:

150 RH

Média :
NC

168 Mushers

Spectateurs 60 Heures

Forces :

v Evénement avec un colt quasiment nul pour
'entreprise.

v’ Satisfaction des bénévoles.

v Nombre d'attelage important.

Faiblesses :

-

- 3 S
11/12 CHAMROUSSE +» 13/14 CREST-VOLAND

x  Manque d'informations de la part de |la Lekkarod 15/16 SAINT-SORLIN D'ARVES
(hOraII’eS, parcours’ etC) 17/18/19 BESSANS & BONNEVAL SUR ARC

x Peu de public présent sur les différentes étapes. o Hedhe

Suite a donner: CHANROUSSE Vo & agtgy D (R s

» Professionnaliser I'événement et développer Mmarki QESE AOVACAMN' IR I Re

, ) woen 0 @ BEwA @ S B i Y rukks
'habillage autour. i @ ami €» 2. §

» Améliorer la communication entre les organisateurs

Pertinence de I'événement :

> Notoriété : * 7/\\\7 * * 3//\\\7
» Fréguentation: <% ¢ % % Y%
> ADN Station : 7/\3 * * S *




16éme Traversée des Rois Mages - Valfrejus

Evénement organisé par I'association « Traversée des
Rois Mages » et soutenu pour HMVT
Cout net HMVT : 300 €

Dimanche 26 mars 2023

AW

50 % de Presse : 4 Article

235 inscrits Retombées

187 Présents EconolilnElques : pr;(:;;/i?oi::s M?\ldcla : _ “Ches | ¢
1 6 eme
Forces:
v Evénement avec un colt quasiment nul pour
'entreprise.

v Organisation de qualité et expérimentée.

v L'événement affiche complet chague année.

Faiblesses :

x La logistique liée aux transports et a la
restauration empéche I'événement de grandir.

Suite a donner:

» Augmenter la jauge d'inscrits.

» Accentuer la collaboration avec l'association et
débuter les réunions de travail plus en amont.

Pertinence de I'événement :

» Notoriété: Yo % % N %
» Fréguentation: 3% J% ¢ ¢ 3¢
> ADN Station: 33X ¢ Y¢ ¢ Y%




2| Norma'l Festival - La Norma

Evénement organisé par l'association « Alternative
Event Productions »
CoUt net HMVT : 15 000 €

Participants: Retombées COCIt/perS : Valorisation
340 entrées A Economiques : 44.11€ Meédia : “\
NE NC LENORMA'L
- FESTIVAL
TET 8 AVRIL 2023
Forces : . . . 2JOURS + 2 SCENES « +20 ARTISTES
v Orgamsann de quallté. FEUD'ARTIFICE  MABICIEN \
Faiblesses : MAHLESALEGOSSE VUnOK
~ , YOHESTRA  ROMANGREY PATIEBECHER
x  Evénement prévu le weekend de fermeture de la DJFLAINE  GREGBEAT  PASAICHEHILTON
station LU A MARSE DJRILOL

: . RO LECERCLEPROD  DAMIELLEMAGICIE
x  Trop peu de fréguentation, notamment en journé AHOUSE

x  Evénement avec un colt important pour I'entrep

x Le public attiré n'est pas une clientele touristique
mais plutot locale.

Suite a donner:

. (2] veve La Norma g v

AunDouse AER WE; news

> Non reconduction de la subvention de I'Office de
Tourisme pour 2024.
Pertinence de I'événement :

> Notoriété : 7% *
» Fréquentation: ¢ g ¢ g é
» ADN Station: S¢S ¢ v ¢ e o vt ourime



')l Nature et Ski (1°r¢ édition) - Val Cenis

Evénement organisé par HMVT et |a station de Val Cenis.

CoUt net HMVT : 10.000€ Religuat de 432,76 €

Retombées

Participants: J _
économiques :

Colit/pers : Média/Presse :

25,86 €

NC

150 personnes
NE

Forces:

v' Qualité des intervenants et des conférences.

v Evénement permettant de valoriser Val Cenis et
son label « Flocon Vert ». Retombeées intéressantes

Faiblesses :

x  Fréguentation en hausse mais ne déclenche pas
de séjours sur la fin de saison

Suite a donner:

» Proposer I'événement sur une semaine compléete
ou les classes de neige sont nombreuses sur
le territoire.

Pertinence de I'événement :

> Notorieté . PAGER AR Gl Al A ¢
> Fréquentation: Y% Y Y% Y¢ 9%

> ADN Station: ¢ <% ¢ ¢ Y%




59 Saison Culturelle - Val Cenis

Evénement organisé par HMVT
CoUt net HMVT : 60 000 € - Reliquat de 9 064 €

Spectateurs :

Retombées
économiques :
NE

Média/Presse :

Colt/pers : 8 articles

1294

Dates : 7 46.36 €

5 interviews

Forces:

v Tétes d'affiches de qualité : Bonnes jauges.

v Frégquentation en hausse malgré |la suppression
de 2 dates

CU LTU RELLE

._._ _u—l

Faiblesses : (P " -

x Certains spectacles non adaptés au public du A\ .
territoire (locaux et vacanciers).

Suite a donner:

» Création page Facebook de l'auditorium | R e

> Avoir une programmation plus orientée grand pUl Bl g;;g;;jgggggii%ii%

et plus moderne. A $ e 8
> Création de partenariats avec la SEM, la CCHMV |l it
et le Théatre Gérard Philippe (St Jean de Maurienne)
Pertinence de I'événement :

» Notoriéeté: A A¢ * 7/\3 *

> Fréquentation:J% 3% X ¢ W
> ADN Station: v v <X+ Y% Y%




sy Championnats de France Biathlon et Fond 2023 - Bessans

Evénement organisé par HMVT, la station de Bessans et I'ES Bessans
CoUlt net HMVT : 17 700 €. Déficit : - 1560.64 €

(o) 9

Audiences TV : Spectateurs :

Biathlon :150

20 Articles " 32 MARS 02 AVRIL 202
Fond : 200 - ‘

Radio : 2 spots M % " e rvange ool "

92 000 pers. +/- 3 000 pers.

Forces:

parties prenantes.
v Belle fréquentation sur la station sur une période creuse.
v Importante notoriété de Bessans grace a |I'événement.
v Bonne visibilité sur les médias (en attente de toutes les
retombeées).
Faiblesses :
x Manque d'athletes de I'Equipe A. Nombreux forfaits.

x Communication assez tardive. T mEe . S
. . . . : . “a e M0 2 9mn

x  Prestation de la diffusion live via Blackowl| décevante. L

Suite a donner: - s umen

» Communiquer plus en amont (hotamment pour les locaux).

» Attirer davantage de marques et partenaires a l'avenir

» Capitaliser sur le savoir-faire acquis en termes d'organisation et
d’habillage d'événement.

Pertinence de I'événement:

» Notoriété:
» Fréqgquentation: §§ § § §
» ADN Station: * * * * i% Haute Maurienne Vanoise Tourisme




STATION PAR STATION




A

Valfrejus

Haute Maurienne Vanoise




¥ Valfréjus
Bilan hiver 22-23

"y ACCUEIL

QUALILT

4

« Bravo pour votre ouverture d’esprit, de tres bons
conseils pour les randos »

E
TOURISME

ACCUEIL été 2022 : 5481 visiteurs
2 Conseilléres en séjours

« Personnel a I'écoute, tres agréable »

Accueil hiver 2021/22 : 7441 visiteurs
2 Conseilléres en séjour

Accueil hiver 2022/23 : 6659 visiteurs
2 Conseilléres en séjour

Soit une baisse de fréquentation du bureau d’information de Valfréjus de 10,5 %

Clientele étrangere :anglophone en majorité avec un augmentation de visiteurs germanistes.
Langues parlées au bureau de Valfréjus : Anglais, Allemand, Italien.

Haute Maurienne Vanoise Tourisme



Valfréjus
Bilan hiver 22-23

' « Superbes animations pour tous les ages »

ANIMATION

3 animateurs

Pots d'accueil : 2195 personnes accueillies, informées, ambiancées ' « C'est fun, c’est cool, on adore »
Descentes aux lampions : 6500 personnes venues applaudir les enfants

Descentes aux flambeaux : 5000 personnes en admiration devant les moniteurs de ski.

Animation dameuse : 320 personnes en 4 seéances

Soirées polaires : 500 personnes soit plus de 10 000 caresses pour les chiens

Village animation : 1200 personnes sur la saison

Visite de la Chapelle du Charmaix : 270 personnes sous le charme du patrimoine

Spectacles d'accueil « Les dimanches de Février » : 2500 personnes charmées et enchantées

« Les mercredis DJ » : 200 teufeurs pour DJ Frécédico

Une moyenne de 6 animations journaliére sur 6 jours sur les différents niveaux de la station : Coeur de station, plateau d'Arrondaz et Punta Bagna.

Collaboration avec I'école Happy Resort.

Et bien slr un succés pour les premiéres éditions :

eIy

Haute Maurienne Vanoise Tourisme
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LA Normao

Haute Maurienne Vanoise
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:{1:¥ La Norma

Bilan hiver 22-23

Chiffre clé et bilan :

- Accueil Hiver 2023
- Fréquentation total 8616
- Physique ->7500 - téléphone -> 754

- Décembre ->1199 - Janvier -> 1841
- Mars -> 1492 - Avril -> 171

-Poste -> 362

-Février-> 2797



¥4 La norma

Chiffre clé et bilan :

Hiver

3 animateurs

Pots d'accueil : 2500 personnes accueillies, informées, ambiancées

Descentes aux flambeaux : 5000 personnes en admiration devant les moniteurs de ski. Sur 6 séances

Soirées polaires : 1000 personnes Sur 6 séances

Animation sur inscriptions : 2013 personnes

Une moyenne de 6 animations journaliére sur 6 jours sur les différents niveaux de la station : Coeur de station, devant

I'office , L'Orgere et plan d'eaux

Hiver
3 animateurs
Pots d'accueil : 800 personnes accueillies, informées, ambiancées
Tournoi sportif: 1000 personnes
Concert : 1000 personnes

Animation sur inscriptions : 796 personnes

Une moyenne de 7 animations journaliére sur 6 jours sur les différents niveaux de la station : Cceur de station, front de

neige et domaine skiable .

Haute Maurienne Vanoise Tourisme



Aussois

Haute Maurienne Vanoise

Haute Maurienne Vanoise Tourisme



=} ACCUEIL Aussois

FREQUENTATION Hiver 2022/2023

___Typedaccuei

Maison d'Aussois Physique Téléphone E-mail Locaux Frangais Etranger
Octobre 97 42 0 27 97 0
Novembre 80 28 0 50 80 0
Décembre 1048 91 0 40 1048 110
Janvier 1917 184 9 0 1917 356
Février 2854 75 0 0 2854 403
Mars 1452 85 0 21 1452 108
Avril 240 58 0 37 240 28
Total 5996 420 9 117 5996 869

Office de Tourisme Haute Maurienne Vanoise | Service communication | 12.05.2020 | V1.0



Animations auto-produites récurrentes
Hiver 2022/2023 AUSSOIS

8733 participants sur I'hiver

Propositions in. . Total saison Moyenne

Instant accueil, infos, dégustation 16 9 120 1031 69
Descente aux flambeaux 6 400 1500 4200 700
Balade découverte du village 17 1 30 230 15
Ateliers créatifs 28 0 22 229 8
Projection « I'aventure grandeur nature » 9 1 38 122 14
Soirée des défis 8 2 41 94 12
Soirée contes 9 0 14 74 8
Soirée ados 6 12 40 157 26
Bowling luge 11 4 80 289 26
Pomm’patrouille 8 40 85 490 62
Fun biathlon 17 15 100 672 40
Escape game, la chambre du pisteur 10 4 25 157 16
Jeux de piste 9 0 25 104 12
Land art 4 0 5 9 2
Pied des pistes en folie 10 25 100 600 60
Boardercross contest 3 75 115 275 92




Animations autoproduites ponctuelles

Hiver 2022/2023 AUSSOIS

GoUlter de noél : 250 personnes
Relais multigliss : 25 ps

Soirée nouvel an : 700 ps
Skidating du télésiege : 150 ps
Soirée blches scandinaves : 40 ps
Crépes party chandeleur : 250 ps
Pigue-nique contemplatif : 4 ps

e'état des lieux du budget restant pour le fonctionnement hiver 2023 nous a
amené a multiplier les animations auto-produites.

Les différentes animations ont été évaluées tout au long de la saison lors des bilans
de fin de semaine. Ceci a permis de les adapter, les rendre plus attractives,
optimiser leur préparation/rangement...



Val Cenis

Haute Maurienne Vanoise

Haute Maurienne Vanoise Tourisme



7% Val Cenis
Bilan hiver 22-23

FREQUENTION PHYSIQUE HIVER 2022-2023
TER BRA
Octobre
Novembre 17
Décembre 401 51
Janvier 737 61
Février 1004 218
Mars 498 67
Avril 83
Total — 2740 397
Total général 17729

FREQUENTION PHYSIQUE HIVER 2022-2023
8000

7000
6000
5000
4000
3000
2000

1°°°IIII
0

Décembre Janvier Février Mars Total

mLVD mLBG mTER " BRA

Haute Maurienne Vanoise Tourisme




Val Cenis
Bilan hiver 22-23

COMPARATIF DE FREQUENTATION PHYSIQUE ENTRE HIVER 21/22 ET HIVER 22/23
TER BRA
NB % NB %
Octobre -46 -100,00%

Novembre -6 -26,09%

Décembre -15 -3,61% -43 -45,74%
Janvier 117 18,87% -52 -46,02%
Février 234 30,39% -7 -3,11%

Mars 108 27,69% -16 -19,28%

Avril -25 -23,15%

Total 367 15,47% -118 -22,91%
Total général 1169 7,06%

+ 1169 passages soit + 7% que la saison derniéere

Augmentation de la fréquentation sur LBG et TER : a confirmer avec I'animation
(inscriptions/présences aux animations), socios-pros, SEM et ESF

- 34,34% a LVD en avril = manque Belges ? Wallons en vacances au mois de mai et non en avril
comme la saison précédente

-22,91% a Bramans sur la saison = Pas de bobsleig, domaine nordique manque d'enneigement
selon période de la saison, transport, manque d'animation ?

Octobre/novembre grande différence car une seule CS, soit un seul BIT ouvert a la fois comparer a
la saison précédente

Les chiffres seront largement ajustés avec les nouveaux capteurs automatiques

Haute Maurienne Vanoise Tourisme
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7% Bessans
Bilan hiver 22-23

Chiffre clé et bilan :

- Accueil : 3900 personnes physiques accueillies en BIT
- Animations:

Haute Maurienne Vanoise Tourisme
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743 Bonneval
Bilan hiver 22-23

Chiffre clé et bilan :

- Accueil : 5625 personnes physiques accueillies en BIT
- Animation:

Haute Maurienne Vanoise Tourisme



MERCI DE VOTRE ATTENTION




